
Porada pracovníků pověřených správou dílčích 

knihoven na katedrách a ústavech ČVUT

11. 10. 2021



E-knihy v ÚK ČVUT

• ÚK nabízí více než 60 000 titulů e-knih

• Předplatné (databáze EIZ, kolekce e-knih)

• Trvalý nákup jednotlivých titulů

• Od roku 2008

• Přes 2 000 titulů

• Různé zdroje financování

• Rozpočet ÚK

• Limity

• Vlastní prostředky kateder, granty, výzkumné 
záměry

• Povinnost evidence všech dokumentů s cenou vyšší než 
500,-Kč výš se vztahuje též na e-knihy



Akvizice  e-knih

• Stejné jako u tištěných knih

• ÚK ČVUT přijme požadavek a zjistí

• Vydavatel, platforma 

• Podmínky přístupu (DRM)

• Licence

• Cena

ScienceDirect

29%

Wiley

28%

Proquest 

Ebook Central

24%

EBSCOHost

18%

Taylor & 

Francis

1%



DRM – Digital Rights Management

• Technické metody, které omezují kopírování, tisk a stahování za 
účelem ochrany autorských práv

• Čtení online bez problémů

• Tisk kopírování – např. jen 30% obsahu

• Čtení offline – bez přístupu k internetu - stahování

• Stažení pdf je omezené e-výpůjčka

• Nutný další SW – Adobe Digital Editions, Bluefire Reader

• Program hlídá výpůjčku a její vrácení

• DRM používají především agregátoři

• Proquest Ebook Central

• EBSCOHost



Licence

Počet současně pracujících uživatelů

1  x 3 x neomezený počet uživatelů

Licence pro 1 uživatele

• Čtení online

• E-výpůjčka

1 výtisk v knihovně

• Studovna

• Výpůjčka



Obavy, že licence pro 1 uživatele není 

dostatečná

Knihovna je o potřebě dalších licencí automaticky informována 

a může licenci rozšířit



Demand Driven Acquisition

• Nový nástroj akvizice e-knih

• Akvizice řízená uživatelem

• Výběr z více než 200 000 titulů vybraných e-knih

• Vybrané e-knihy je možné si prohlížet (číst 5 min)

• Požadavek na nákup, výpůjčku

• Moderovaný nákup, výpůjčka

• Knihovna požadavek ověří, posoudí a schválí 
nebo zamítne

• E-kniha je okamžitě přístupná

http://knihovna.cvut.cz/katalogy-a-databaze/hledam/e-
knihy#navrhnout-nakup

http://knihovna.cvut.cz/katalogy-a-databaze/hledam/e-knihy#navrhnout-nakup


E-knihy z projektu OP VVV

• Nákup elektronických informačních zdrojů pro výuku 
všech oborů ČVUT.

• Téměř 1 500 e-knih

• Celé kolekce x Jednotlivé e-knihy

• Trvalý nákup

• Různé licence, preferována UA (Unlimited Access)

• Dostupné v

• Knihovní katalog

• Vyhledávač Sumon

• Seznam e-knih 

• http://knihovna.cvut.cz/o-nas/uk-
cvut/projekty

http://knihovna.cvut.cz/o-nas/uk-cvut/projekty

